



COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 118 Del 04-09-20

Oggetto:	LAVORI DI RIPRISTINO CON ADEGUAMENTO SISMICO PALE= STRA COMUNALE- APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE
-----------------	---

L'anno duemilaventi il giorno quattro del mese di settembre alle ore 14:30, telematicamente, ai sensi del decreto sindacale n. 2/2020, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

DOTT. STANGONI SANTE	SINDACO	P
CAPRIOTTI LUIGI	ASSESSORE	P
IONNI ELISA	ASSESSORE	P
TROLI STEFANO	ASSESSORE	P
CORTELLESI ALESSANDRO	ASSESSORE	P

Assegnati n.5, in carica n.5, presenti n. 5, assenti n. 0

Assiste in qualità di Segretario Comunale la DOTT.SSA STELLA MARIA.

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza DOTT. STANGONI SANTE, in qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

- con Decreto MIUR n.1007 del 21 dicembre 2017 ad oggetto “Individuazione degli enti beneficiari delle risorse relative al fondo di cui all’articolo 1, comma 140, della legge 11 dicembre 2016 n.232, per interventi di messa in sicurezza e di adeguamento sismico degli edifici scolastici” sono stati finanziati, nella Regione Marche, n.63 interventi di messa in sicurezza e di adeguamento sismico degli edifici scolastici;
- nell’elenco dei n.63 interventi al n.id.1 viene riportato come ente beneficiario il comune di Acquasanta Terme (AP) per l’edificio Scuola Media “Nicola Amici” - Palestra identificato nell’Anagrafe Edilizia Scolastica con il n.0440010771 per un importo finanziato di € 243.600,00;
- l’intervento in oggetto è inserito nell’elenco annuale 2019 del Programma Triennale OOPP 2019-2021 presente nel DUP 2019-2021 approvato con deliberazione del C.C. n.8 del 29/03/2019;
- la somma complessiva lorda pari ad € 243.600,00 è iscritta nell’anno 2019 del bilancio 2019-2021 al cap.2733/11;
- l’art.2 del Decreto MIUR n.1007 del 21 dicembre 2017 prescrive che gli Enti beneficiari del finanziamento debbano approvare le progettazioni esecutive degli interventi ed effettuare l’aggiudicazione degli stessi almeno in via provvisoria entro e non oltre il 19 agosto 2019;
- con Determinazione del Responsabile dell’area tecnica n.99 del 04/04/2019 è stato affidato l’incarico per la redazione della progettazione definitiva ed esecutiva all’Ing. Marco Verrocchio di Ascoli Piceno, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Ascoli Piceno al n.A1887, per l’importo di € 12.000,15, corrispondente ad una riduzione del 23,75% sul corrispettivo a base di affidamento, oltre € 480,01 per CNPAIA 4% (IVA non dovuta per regime dei contribuenti minimi ai sensi della Legge n.244/2007) per complessivi €12.480,16;
- con deliberazione di Giunta comunale n.98 del 02/07/2019, si è approvato il progetto;
- con determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. n.292 del 29/08/2019 sono stati aggiudicati i lavori alla ditta Impresa edile Florio Franco con sede in Contrada Montelungo, 71/A a Trivento (CB) per un importo netto dei lavori pari ad € 127.889,82, giusto ribasso offerto del 16,89% sull’importo dei lavori posto a base di gara, compresi oneri di sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA 22% di € 28.135,76 per complessivi € 156.025,58;
- i lavori sono iniziati, come da verbale di consegna lavori, il 12/12/2019

VISTO che:

- durante l’esecuzione dei lavori si sono evidenziate lesioni all’intradosso del solaio di copertura del corpo principale e distacco di intonaco e sfondellamento del solaio di uno dei due corpi laterali non rilevabili in sede di progetto;
- la variante in questione è configurabile nella casistica di cui all’art.106, comma 1 lett.c) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;

ACCERTATO che:

- quanto esposto dal Direttore dei Lavori è condivisibile e pertanto ricorrono i motivi di cui all’art.106, comma 1 lett.c) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;
- le modifiche introdotte non modificano la natura dell’opera;

RICHIAMATO l’art.23 del D.Lgs n.50 del 18/04/2016;

PRESO ATTO che, stante quanto sopra, il Direttore dei Lavori ha promosso la redazione della perizia di variante n.1, composta dai seguenti elaborati:

- ET_00 Elenco elaborati
- ET_01 Relazione tecnica generale
- ET_02a_rev1_Relazione di calcolo
- ET_02b_rev1_Tabulati di calcolo,
- ET_02c_rev1_Realzione geotecnica e sulle fondazioni,
- ET_02d_rev1_Realzione sui materiali,
- ET_04_Valutazione della sicurezza
- EG_03a_rev1_Stato di progetto: Planimetria, Prospetti e Particolari cerchiature
- EG_03b_rev1_Stato di progetto: Particolari interventi
- Elenco prezzi e analisi prezzi
- Computo metrico estimativo e quadro economico
- Quadro comparativo
- Atto di sottomissione

ed avente il seguente quadro economico:

Lavori a misura	€ 175.249,85	
di cui:		
Oneri per la sicurezza inclusi	€ 3.264,63	
Oneri per la sicurezza speciali	€ 26.235,01	
Totale oneri per la sicurezza	€ 29.499,64	
Lavori soggetti a ribasso	€ 145.750,21	
Importo con ribasso (16,89%) + oneri sicurezza	€ 150.632,64	€ 150.632,64
Somme a disposizione		
Imprevisti (comprensivi di IVA e costi per la sicurezza)	€ 15.421,99	
lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura	€ 49.701,10	
Spese tecniche relative a progettazione ed attività preliminari	€ 12.000,15	
Cassa Nazionale Previdenza e Assistenza Ingegneri e Architetti	€ 480,01	
Spese tecniche per indagini e relazione geologica	€ 3.153,44	
EPAP 2% relazione geologica	€ 63,07	
IVA spese tecniche geologo	€ 707,63	
Spese per contributo autorità di vigilanza ANAC	€ 225,00	
Incentivo per funzioni tecniche (art.113 Dlgs. 50/2016 e ss.mm.ii.)	€ 4.499,02	
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche	€ 2.000,00	
IVA sui lavori 10%	€ 20.033,37	
Somme a disposizione	€ 108.284,78	€ 108.284,78
TOTALE PROGETTO		€ 258.917,42

da cui si evidenzia un aumento di € 22.742,82 dell'importo netto dei lavori rispetto ai lavori di affidamento pari al 19% degli stessi e un aumento dell'importo totale dell'intervento di € 15.317,42

RITENUTO necessario approvare la variante in argomento;

VISTO che ricorrono i motivi di cui all'art.106, comma 1 lett.c) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;

CONSIDERATO che:

- l'opera è finanziata per la spesa complessiva di € 243.600,00 con Decreto MIUR n.1007 del 21 dicembre 2017 ad oggetto "Individuazione degli enti beneficiari delle risorse relative al fondo di cui all'articolo 1, comma 140, della legge 11 dicembre 2016 n.232, per interventi di messa in sicurezza e di adeguamento sismico degli edifici scolastici" ed è prevista nell'anno 2019 del bilancio 2019-2021 al cap.2733/11;
- che le economie di gara pari a € 26.808,23 non sono riutilizzabili all'interno dell'intervento;
- che alla somma complessiva di € 42.125,65 pari alla differenza totale tra per la realizzazione dell'intervento in variante e quello previsto in progetto, in considerazione anche della non riutilizzabilità dell'economie di gara, si potrà far fronte con le somme disponibili al cap.2733/11

VISTI l'art. 23 del D.Lgs n.50 del 18/04/2016 ed in DPR 207/2010 per la parte ancora vigente;

ACQUISITI i seguenti pareri:

- di regolarità tecnica, reso dal Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 49, comma 1 del Dlgs. n. 267/00 e s.m.i.;
- di regolarità contabile ed attestazione della copertura finanziaria, reso dal Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 49, comma 1 del Dlgs. n. 267/00 e s.m.i.;

con voti unanimi, resi in forma palese;

DELIBERA

la premessa è parte integrale e sostanziale della presente deliberazione;

DI APPROVARE:

- la perizia di variante n.1 relativa ai lavori in oggetto per un importo complessivo di € 258.917,42 di cui € 150.632,64 per lavori netti ed € 108.284,78 per somme a disposizione secondo il quadro economico riportato in premessa;
- gli elaborati tecnici di variante riportati in premessa;

DI DARE ATTO che alla somma complessiva di € 258.917,42 necessaria per la realizzazione del progetto si potrà far fronte come segue:

- quanto ad € 216.791,77 con i fondi di cui al Decreto MIUR n.1007 del 21 dicembre 2017 ad oggetto "Individuazione degli enti beneficiari delle risorse relative al fondo di cui all'articolo 1, comma 140, della legge 11 dicembre 2016 n.232, per interventi di messa in sicurezza e di adeguamento sismico degli edifici scolastici" disponibili al cap.2733/11;
- quanto ad € 42.125,65 con fondi propri disponibili al cap.2733/11.

DI DARE ATTO che con successivo atto si procederà all'assunzione dell'impegno contabile per la maggiore spesa.

Successivamente, data l'urgenza di provvedere, la presente deliberazione, con separata votazione, ad unanimità di voti, espressa in forma palese, viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000.

VISTO si esprime parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell'art.49 del D.Lgs 267/2000

Il Responsabile del Servizio LL.PP.
(Arch. Stefano Lo Parco)

VISTO si esprime parere favorevole per la regolarità, contabile ed attestazione della copertura finanziaria ai sensi dell'art.49, 1 comma del Dlgs. 267/00 e s.m.i..

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(Dott. Pietro Fiscaletti)

IL SINDACO
DOTT. STANGONI SANTE

IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT.SSA STELLA MARIA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La suesata deliberazione viene pubblicata oggi 24-09-2020 all'Albo Pretorio, come prescritto dall' art. 124, comma 1°, del T.U. n° 267/2000, per 15 giorni consecutivi dal 24-09-2020 al 09-10-2020 e contestualmente viene comunicata ai Capigruppo consiliari con lettera prot.n.

IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT.SSA STELLA MARIA

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione é divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'ultimo di pubblicazione – art. 134, comma 3°, del T.U. n° 267/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT.SSA STELLA MARIA